
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO DELLE ACQUE DESTINATE AD USO POTABILE 
PER IL PERIODO DI ANNI DUE ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - 
Determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 32 comma 2 D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - C.I.G. 
Z40369B9F0 Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 77 DEL REG. SETTORE 

N. 251 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 30/05/2022 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO DELLE 

ACQUE DESTINATE AD USO POTABILE PER IL PERIODO 

DI ANNI DUE ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) 

D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - Determinazione a 

contrattare ai sensi dell'art. 32 comma 2 D. Lgs. N. 

50/2016 e ss.mm.ii. - C.I.G. Z40369B9F0      
 

 

L’anno duemilaventidue del mese di maggio del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO CHE in data 22/06/2022 è in scadenza il servizio di controllo acque 

destinate ad uso potabile aggiudicato con Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. 

N. 214/63 del 05/06/2020; 

TENUTO CONTO che occorre procedere all’affidamento del servizio nel tempo più 

breve possibile, conformemente a quanto disposto; 

RICHIAMATI l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D.lgs. N.56/2017  

che prescrive prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

l’adozione di apposita determinazione a contrarre in conformità ai propri ordinamenti 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte e l'articolo 192 del D.Lgs. N.267/2001 e s.m.i,  che prescrive 

l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il 

contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

RITENUTO doversi procedere al nuovo affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

b) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante affidamento previa consultazione di n. 5 

operatori economici iscritti presso la piattaforma della CUC Serre di Mendicino al 

quale l’Ente ha aderito; 

RITENUTO STABILIRE CHE: 

a) l’importo a base di gara è pari ad € 2.234,00 oltre I.V.A. a misura di legge; 

b) l’appalto ha durata pari a mesi 24 (ventiquattro);  



Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO DELLE ACQUE DESTINATE AD USO POTABILE 
PER IL PERIODO DI ANNI DUE ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - 
Determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 32 comma 2 D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - C.I.G. 
Z40369B9F0 Pagina 2 di 5 

c) l’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di analisi finalizzate al 

controllo delle acque destinate ad uso potabile del Comune di Marano 

Principato, con prelievi a cadenza bimestrale in 5 punti indicati 

dall’Amministrazione Comunale al fine di adempiere agli obblighi di legge in 

materia; 

d) il fine che si intende perseguire è il controllo delle acque destinate ad uso 

potabile del Comune di Marano Principato; 

e) la tipologia di analisi da effettuare sono quelle previste dal D.Lgs. N.31/2001 

riguardante le acque destinate a consumo umano; 

f) il campionamento e ogni ulteriore onere sono a carico dell’aggiudicatario; 

g) i risultati delle analisi dovranno essere trasmesse ufficialmente all’Ente con 

indicata la data del prelievo; 

h) il pagamento avverrà a cadenza semestrale a seguito di presentazione di 

fattura elettronica ed a seguito di verifica della regolarità contributiva, a 90 

giorni dalla data di emissione; 

CONSIDERATO altresì che le Ditte operanti nel settore di controllo ed analisi tecniche 

delle acque ad uso potabile, dovranno essere accreditate presso il portale 

telematico https://cucserre.traspare.com  della CUC Serre di  Mendicino al quale 

l’Ente ha aderito ed  in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. N. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e dei seguenti requisiti di idoneità tecnico professionali: 

1) Iscrizione nel registro della C.I.A.A. della provincia di appartenenza operante 

nel settore oggetto del presente bando; 

2) Requisiti di ordine economico finanziario in relazione all’importo 

dell’affidamento, 

3) Aver conseguito un fatturato globale nell’ultimo triennio non inferiore ad € 

5.585,00  escluso IVA (2.5 volte l’ammontare dell’appalto); 

4) Aver svolto nell’ultimo triennio, 2019-2021, almeno un servizio analogo afferente 

al settore oggetto di gara; 

5) Essere in possesso dei requisiti richiesti dalla direttiva 98/83/CE e D.Lgs.N.31 del 

02.02.2001 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO doversi procedere, mediante adozione di opportuno atto, all’indizione della 

procedura di gara; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs N.50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D. Lgs. 

N.56/2017; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4  di attuazione del D.Lgs. 50/2016 ed aggiornato al 

D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio dell’autorità n. 206 del 01/03/2018; 

VISTO il D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. N. 56/2017 e s.m.i. ; 

VISTO il D.L. N.32 del 18/04/2019; 



Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO DELLE ACQUE DESTINATE AD USO POTABILE 
PER IL PERIODO DI ANNI DUE ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - 
Determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 32 comma 2 D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - C.I.G. 
Z40369B9F0 Pagina 3 di 5 

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 25/84 del 16/02/2022 di nomina 

a Responsabile del Procedimento del Geom. Giovanni TENUTA; 

VISTO il Decreto Sindacale N. 02 prot. N. 0002995 del 08/04/2022; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 17 del 09/09/2021 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021-2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”, 

esecutiva; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 25/02/2022 ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000) – Anno 2022.”, esecutiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione 

consiliare n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 

28 del 22/11/2018; 

VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 
 

 

D E T E R M I N A 
 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

1. DI INDIRE procedura d’appalto per l’affidamento del “servizio di controllo acque 

destinate ad uso potabile per il periodo di anni due” per l’importo a base di gara pari 

ad € 2.234,00 oltre I.V.A. a misura di legge ai sensi dell’art. 32 comma 2) del D.Lgs. N. 

50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs. N.56/2017 nonché ai sensi l'articolo 192 del D.Lgs.  N. 

267 del 2001 e ss.mm.ii.; 

2. DI  PROCEDERE alla scelta del contraente, mediante procedura di cui all’art. 36 

comma 2 lett. b) del D.Lgs N. 50/2016 e ss.mm.ii.  con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.  secondo quanto indicato negli 

atti di procedura e nella lettera di invito, senza previa pubblicazione di un bando di 

gara, mediante confronto competitivo con invito rivolto ad almeno n. 5 operatori 

economici in possesso dei requisiti previsti dalle vigenti normative ed operanti nel 

settore oggetto di appalto e specificato nella lettera d’invito, desunti dall’ elenco di 

operatori economici presenti sulla Piattaforma telematica della centrale di 

committenza CUC SERRE.TRASPARE.COM  cui l’Ente ha aderito; 

3. DI STABILIRE  che il termine di presentazione delle domande di partecipazione verrà  

fissato nella lettera di invito;  



Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO DELLE ACQUE DESTINATE AD USO POTABILE 
PER IL PERIODO DI ANNI DUE ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - 
Determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 32 comma 2 D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - C.I.G. 
Z40369B9F0 Pagina 4 di 5 

4. DI DARE ATTO: 

 Che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento conseguenti alla 

procedura in oggetto sono demandante al  Geom. Giovanni TENUTA; 

 Che la durata del servizio è pari a mesi 24 (ventiquattro), decorrenti dalla data 

di affidamento; 

 Che ai fini dell'affidamento del servizio, l’importo a base d'asta è fissato in € 

2.234,00 oltre IVA; 

 Che le ditte interessate alla partecipazione dovranno essere obbligatoriamente 

iscritte ed accreditate presso la piattaforma telematica 

https://cucserre.traspare.com della CUC SERRE MENDICINO al quale l’Ente ha 

aderito e attraverso la quale verrà espletata la procedura negoziata per 

l’affidamento del servizio in oggetto; 

5. DI ATTESTARE che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss.mm., dell’art.6 del D.P.R. 

62/2013 e del Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, 

situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento. 

6. DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 267/00 che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica. 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore. 

8. DI PRENDERE ATTO: che il Codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di 

Vigilanza  sui contratti pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di 

questa stazione appaltante, risulta essere il seguente: [Z40369B9F0] 

9. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile di cui all’art. 49, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 



Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO DELLE ACQUE DESTINATE AD USO POTABILE 
PER IL PERIODO DI ANNI DUE ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - 
Determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 32 comma 2 D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - C.I.G. 
Z40369B9F0 Pagina 5 di 5 

 

 

 Impegno  N°   Anno 2022 Euro  

  

Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

  Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 03/06/2022 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  

Marano Principato, lì 08/06/2022 Il Responsabile del Settore 
Ing. Francesco BARATTA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 592 del Registro Pubblicazioni 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 08/06/2022 al 23/06/2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 

MARANO PRINCIPATO, lì 08/06/2022 

 

 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


